Akademie múzických umění v Praze

Filmová a televizní fakulta

Bakalářský prezenční studijní program

Centrum Audiovizuálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Reprezentace ekologicky zodpovědného zemědělství v
současné teorii a umění

Klára Kacířová

Vedoucí práce: Denisa Tomková, PhD.

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, srpen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague

Film and Tv Faculty

Bachelor programme

Center for Audiovisual Studies

BACHELOR’S THESIS

Reprezentation of the ecological responsibility of agriculture in
contemporary art and theory

Klára Kacířová

Thesis supervisor: Denisa Tomková, PhD.

Academic title: BcA.

Prague, August 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem

Reprezentace ekologicky zodpovědného zemědělství v současné teorii a umění

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze
uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského
studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna
v souladu se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne 9.8. 2023

Klára Kacířová

1

Poděkování

Největší poděkovaní bych chtěla věnovat vedoucí mé práce Denise Tomkové, za četné

komentáře, připomínky a zodpovědné vedení mé bakalářské práce. Další poděkování směřuji

mé rodině a přátelům za podporu, Aleně a MA za vzájemné sdílení a psychickou podporu při

psaní našich prací, a Metodějovi za korekturu.

2

Abstrakt

Práce se zabývá ekologicky zodpovědným zemědělstvím a jeho budoucností v rámci globální

enviromentální krize a spekuluje nad řešeními a možnou budoucností. Skrze umělecká díla,

projekty a kolektivy nachází nekonvenční způsoby pro pěstování rostlin. Zaměřuje se na

systémy jako jsou hydroponie, aquaponie, vertikální zahrady nebo permakultura a dokazuje,

proč jsou tyto systémy pravděpodobnou budoucností pro hospodářství. Práce dokládá, proč

je zrovna umění nebo film validním přístupem pro edukaci i spekulaci ohledně ekologie a

udržitelnosti produkce, distribuce i konečné konzumace potravin. Dále nabádá ke kritickému

přemýšlení nad tím, co jíme a za jakých okolností, a předkládá přístupy k nezávislému,

udržitelnému a ekologičtějšímu jednání k potravinám, opřené o studie a umělecké praxe

v galerijních prostorech i mimo ně.

Abstract

This work explores ecological agriculture and its future amidst the ongoing global

environmental crisis. It speculates on potential solutions and unconventional pathways for

plant cultivation through artistic creations, projects, and collectives. Focusing on systems such

as hydroponics, aquaponics, vertical gardens, and permaculture, it establishes why these

systems are likely to shape the future of agriculture. The study argues that art and film are

valid approaches for educating and speculating about ecology and the sustainable production,

distribution, and consumption of food. The work advocates for critical reflection on what we

eat and under which circumstances, and proposes approaches to individual, sustainable, and

ecologically responsible actions regarding food, based on studies and artistic practices both

within and beyond gallery spaces.
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 ÚVOD

Tato studie se zabývá oblastí ekologického zemědělství a jeho významem v souvislosti s

probíhající globální environmentální krizí. Jak se stále zhoršují výzvy spojené s klimatickými

změnami, vyčerpáváním zdrojů a degradací životního prostředí, roste naléhavá potřeba

udržitelných a inovativních zemědělských postupů. V tomto kontextu nabízejí umělecké

projevy, projekty a kolektivy jedinečné perspektivy na nekonvenční způsoby pěstování rostlin

a řešení aktuálních problémů. Tato práce definuje pojmy jako hydroponie1, aquaponie2 a

permakultura3 v rámci udržitelnosti a ekologie. Prací dokazuji význam umění jako prostředníka

pro kritické uvažování nad produkcí, distribucí i samotnou konzumací jídla a porovnávám

umělecké přístupy s již zavedenými technikami. Práce je rozdělena do tří kapitol: v té první

shrnuji dosavadní stav bádání z praktického agrikulturního hlediska, stejně jak z hlediska

uměleckého nebo sociopolitického, a uvádím tak hlavní problematiku výzkumu mé práce; tedy

problematiku dosavadních zemědělských postupů, ke kterým v dalších kapitolách práce

hledám alternativu. Ve druhé se zabývám historickým významem hydroponického pěstování,

který přesouvám i s příklady do současnosti. Skrze odkazy na vizuální kulturu, především sci-

fi filmy, postupuji do spekulativní budoucnosti pěstování plodin a samostatnosti. Hydroponický

způsob pěstování rostlin vnímám jako jednu z důležitých alternativ ke konvenčnímu

zemědělství, a proto ji uvádím v kontextu napříč historií, současností i budoucností. Třetí

kapitolu rozděluji na dvě podkapitoly, ve kterých se věnuji umělcům a umělkyním, kteří pracují

s výše popsanými metodami, tedy hydroponickým nebo aquaponických pěstováním rostlin

nebo udržitelností potravinové produkce, včetně péče o půdu. Ve druhé části třetí kapitoly se

věnuji projektům, které se zabývají zpracováváním konečného produktu, tedy jídla,

způsobem, který má přidanou uměleckou nebo společenskou hodnotu.

1 Nebo „deep water culture“ je metoda pěstování rostlin bez půdy, pouze v čisté (recirkulující) vodě, za použití

výživových látek. Pro uchycení rostliny nad vodou může být použit keramzit, perlit, nebo jakákoliv úchytka,

přičemž její kořeny budou ve vodě, a ne v hlíně. GERICKE, William F.. (1940). The complete guide to soilless

gardening. New York: Prentice-Hall, Inc.. s.14
2 Aquaponie je integrovaný systém produkce potravin, který spojuje chov ryb s pěstováním rostlin bez půdy.

Místo chemických látek pro výživu rostlin je v aquaponii využit chov ryb, ty produkují vlastní hnojivo vhodné pro

rostliny. Rybí hnojivo se z kádě s rybami dostane přes komplexní systém potrubí a filtrů do tanků s rostlinami. Ty

si vezmou potřebné hnojivo, očistí vodu a ta poté putuje zpět přes další filtry a pumpy k rybám. CO JE TO

AQUAPONIE? Aqaponic.cz [online]. [cit. 2023-08-04]. Dostupné z: https://www.aquaponik.cz/cs/co-je-to-

aquaponie/a-364/
3Permakultura je systém založený na ecologicky zodpovědných principech. Může být použita k návrhu,

zakládání, řízení a zdokonalování úsilí, která vyvíjejí jednotlivci, domácnosti a komunity směrem k udržitelné

budoucnosti. Permakultura využívá principů týkajících se ekologie, etiky a smysluplného uspořádání místa pro

lidi i živočichy. Zaměřuje se na vytvoření trvale udržitelného, harmonického a soběstačného ekosystému.

HAUSEROVÁ, Eva. Co je permakultura? Permakulturacs [online]. [cit. 2023-08-07]. Dostupné z:

https://www.permakulturacs.cz/blog/2015/10/28/co-je-permakultura-2/, PLATO: Zahrada Přítomnosti [online]. [cit.

2023-08-04]. Dostupné z: https://plato-ostrava.cz/cs/Zahrada-Pritomnosti#planek-s-popisem

https://www.permakulturacs.cz/blog/2015/10/28/co-je-permakultura-2/
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V práci přemýšlím nad dvěma zásadními tématy ohledně potravin. Nad produkcí a

konzumací. Dokazuji, že je vhodné kritické uvažování a spekulace nad budoucností produkce

a změny systému v prospěch ekologičtějších a udržitelnějších postupů, jako je právě

hydroponie a aquaponie. Skrze umělecká díla se snažím čtenáře seznámit s myšlenkou

ekologického pěstování v bytě nebo jiném malém prostoru, jako možností pro zmenšení

negativního dopadu spojeného s transportem produktů, ropným průmyslem, uhlíkovou stopou

nebo plastovým odpadem. Ohledně konzumace zkoumám, jaký má význam prožitek jezení a

proč je tak úzce spjat se samotným produktem. A proč má smysl zamýšlet se nad tím co,

odkud, jak a s kým jíme?

I. STAV BÁDÁNÍ

Je zřejmé, že v poslední době se klade na význam udržitelnosti, zemědělství, permakulturu,

přírodní vlivy a jídlo větší důraz, který se projevuje také v umění a výstupech umělecko-

vědeckých institucí. Z československého prostředí je to například časopis Flash Art, který se


[…]


sirup, třezalkový olej nebo chmelovou tinkturu, podzim si můžeme zpříjemnit šípkovým vínem,

marmeládou z mezí nebo trnkovým likérem a v zima nabízí na zahřátí recepty na medové

víno, křenový med nebo pryskyřicovou mast. Do internetové databáze je možné přidávat i

vlastní recepty. Knížka není však pouze jen o receptech, ale přináší také záznam, kroniku či

87 EPSTEIN, Marcy J. Consuming Performances: Eating Acts and Feminist Embodiment.TDR[online]. 1996, (4),

15 [cit. 2023-06-25]. Dostupné z: https://www.jstor.org/stable/1146588?read-now=1&seq=1
88 KORONCZI, David. Bruchovravy. Davidkoronczi.com [online]. 2017 [cit. 2023-08-04]. Dostupné z:

https://davidkoronczi.com/brucyhovravy-ventriloquing
89 FIZZY APERITIVO. Unsound.pl [online]. 2023 [cit. 2023-08-04]. Dostupné z:

https://www.unsound.pl/en/archive/en/bubbles-2022/events/fizzy-aperitivo.html
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myšlenkovou mapu a postřehy autorky o sběru a pěstování bylin, dřevin i hub a vlivu bylin na

genderovou afirmaci. Vědomě pracuje také s vhledem do dekolonializace, queer aktivismu i

enviromentální krize.90

Z našeho prostředí mi ještě přijde zajímavé zmínit Dinner Club pořádaný komunitním

centrem klubové scény, Platenou.za. Event hostuje různé kuchařské koncepty nebo kolektivy,

které pracují s jídlem jako s propojením s přírodou, tradicí nebo rituály, nebo jsou na pomezí

umění a stravovací kultury.91 Na první akci hostovali Kateřinu Jakusovou, která v jednom

období vařila v restauraci Reneho Redzepiho v Kodani, NOMA.92 NOMA je špičková

michelinská restaurace, která se jako mnohé další na podobné světové úrovni zaměřuje na

produkci z lokálních potravin. Kolem restaurace má vlastní zahradu, ze které čerpá suroviny,

a menu tvoří výhradně podle potravin, přirozeně se vyskytujících v daném ročním období.

Zpracovává potraviny netradičním způsobem, kdy se na menu snaží zařadit neobvyklé jedlé

části zvířat, nebo netradiční rostliny, houby a řasy, které se běžně nekonzumují. Podobnou

filozofii má i český projekt ZE MĚ Projekt, malý team kuchařů, hostující malé festivaly pop-

upy, nebo pořádající degustační menu či cateringy okolo pražské umělecké scény. Projekt si

zakládá na udržitelnosti, sezónnosti a lokálních surovinách, které nemusí být v českém

jídelníčku až tak časté, a přesouvají je zážitek hodný významných pražských fine dining

restaurací.93

ZÁVĚR

V závěru této studie můžeme jistě konstatovat, že ekologicky zodpovědné a udržitelné

zemědělství, stejně jako vědomí o původu a procesu produkce potravin je důležitým

poznatkem pro kontext globální enviromentální, ekonomické a klimatické krize. Práce skrze

spekulativní představy o budoucnosti pěstování potravin, umělecké výstupy jako

hydroponické objekty, degustační happeningy, workshopy nebo filmové reference nabízí jiné

než běžné způsoby produkce s využitím půdy a nabádá k zamyšlení ohledně udržitelných

přístupů k potravinám i půdě z hlediska samostatnosti, snížení uhlíkové stopy, vztahu jedince

s přírodou nebo práv na přístup k půdě. Nejedná se pouze o jednotlivce, kteří nabádají

k vědomé práci s rostlinami i půdou, ale také o světové organizace jako OSN nebo FAO, které

upozorňují na vliv konvenčního zemědělství na enviromentální krizi z hlediska zvyšování

90 BERNADOVÁ, Antonie. trhaly-i-jsme-spolu.cz [online]. 2022 [cit. 2023-08-04]. Dostupné z: https://trhaly-i-jsme-

spolu.cz
91 Dinner Club #2: Adéla Zapletalová & Petr Bartoš. Anka.li [online]. 2023 [cit. 2023-08-04]. Dostupné z:

https://anka.li/2023/07/dinner-club/
92 Dinner Club #1: Kateřina Jakusová. Anka.li [online]. 2023 [cit. 2023-08-04]. Dostupné z:

https://anka.li/2023/04/dinner-club-1/
93 Festival jídla, tónů a světla. Mezefestival [online]. 2023 [cit. 2023-08-04]. Dostupné z: https://mezefestival.cz
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uhlíkové stopy, podpory ropného průmyslu nebo znečišťování půdy hnojivy, pesticidy nebo

jinými chemickými látkami.

Práce pojednává o hydroponii a aquaponii jako způsobů pěstování jídla bez použití

půdy, a díky systému vertikálních zahrad také bez využití velké hospodářské plochy.

Představuje, jak tyto systémy šetří jak prostor, tak vodu a jsou schopny ochlazovat stěny a

své okolí. Nabízí příklady z historie, kdy se tyto myšlenky projevovaly i v praxi a za jakých

okolností. Skrze umělecké výstupy umělců Amy M. Youngs, Kena Rinalda nebo Yvette

Vašourkové tato práce dokazuje, jak může být ekologické pěstování rostlin realizováno i v

prostorech, jako je galerie, nebo osobní zahrada. A že mohou tyto systémy podporovat jedince

v nezávislosti na masové produkci potravin, kterou nepřímo podporují ropný průmysl nebo

znečištění půdy i ovzduší. Využitím uměleckých projevů a tvorby jako inspirativních prostředků

k podpoře kritického myšlení, edukace a proměny našeho vztahu k ekologii a potravinám,

můžeme přispět k budování udržitelnější budoucnosti pro naši planetu i pro nás samotné.
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