POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Reprezentace ekologicky zodpovědného zemědělství v současné teorii a umění

Autor/ka práce: Klára Kacířová

Studijní program: Centrum Audiovizuálních studií

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Práce se zabývá alternativami ke konvenčnímu zemědělství a stravování a rolí, jakou může mít umění pro jejich rozvíjení a rozšíření. Předkládá příklady udržitelných systémů, jako jsou hydroponie, aquaponie a permarkultura, které se v době enviromentální krize jeví coby možná budoucnost pro hospodářství. Skrze vybraná umělecká díla, sci-fi filmy a galerijní projekty dokládá autorka spekulativní i vzdělávací potenciál mezioborových uměleckých aktivit v oblasti udržitelné produkce a konzumace. V závěru se kriticky zamýšlí nad úlohou jídla pro jednotlivce i jeho společenské vztahy a způsoby, jakými mohou komunitní formy pěstování a jezení posílit resistenci na osobní i politické úrovni.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je aktuální, jak v rámci uměleckého, tak i celospolečenského diskurzu. V době, která je poznamenána změnami klimatu, je mezioborový dialog mířící na neudržitelnost konvenčního pojetí produkce i konzumace potravin důležitým příspěvkem k širší otázce udržitelnosti stávajících systémů fungování a potřeby reorganizovat identity a skutečnosti a experimentovat s těmito možnostmi v umění i mimo něj.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce přináší zajímavá témata i příklady z praxe, které jsou však zpracovány příliš stručně na to, aby měla signifikantní odborný přínos. Do budoucna doporučuji autorce rozpracovat například kapitolu o jídle v umělecké praxi v galerijních prostorech i mimo ně, či se zaměřit jen na praxi přímo související s hydroponií, resp. aquaponií.

Logická stavba a členění práce: Práce má jednoduché funkční členění – úvod, tři kapitoly s podkapitolami a závěr. Obsah tomuto členění odpovídá.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Formální úprava je základní, vzhledem k šíři témat by text mohl být delší.

Práce s informačními zdroji: Autorka pracuje především se sekundárními on-line zdroji, články z uměleckých a odborných časopisů, webových stránek umělců/umělkyně a galerií. Primárních zdrojů se jeví být minimum.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Celková stylistická i terminologická úroveň je dobrá. Jazyk je srozumitelný. V textu se ovšem objevuje řada překlepů a anglicismů. Doporučuji ještě jednu důslednou korekturu.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Práce zjevně vychází z dlouhodobějšího osobního zájmu autorky o danou problematiku. Nabízí přehledně zpracované mezioborové téma s řadou zajímavých příkladů a vhladů (např část zmiňující sci-fi filmy). Oceňuji, že vybírá relevantní příklady z české praxe a to jak kulturních institucí a soukromých firem, tak nastupující generace umělců/umělkyně. Jednotlivé kapitoly ovšem zůstávají spíše na popisné a schematické úrovni. Záběr práce je příliš široký na daný rozsah, není zcela jasný teoretický rámec ani metodologie vybraných příkladů umělecké a galerijní praxe. Práce dobře popisuje výhody alternativních způsobů produkce potravin, nereflektuje však jejich případné limity.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jaká jsou rizika/nevýhody (energetická, socio-ekonomická etc.) hydroponického a akvaponického zemědělství a jak je lze řešit?

Popište více vaši představu o ideální roli uměleckých praxí/institucí v rámci diskurzu udržitelného zemědělství? Můžete rozvinout příklady celospolečenského dopadu jejich snah integrovat přímo do svého fungování a architektury různé typy alternativního pěstování potravin, permakulturních zahrad?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: 2

Datum vypracování posudku:

4.9. 2023

Jméno oponenta práce

Mgr. Tereza Porybná, Ph.D.

4.9. 2023